
1.ПОНЯТИЕ НАЛОГОВ, СБОРОВ. 
ФУНКЦИИ НАЛОГОВ.
2.ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ. 
3.КЛАССИФИКАЦИЯ НАЛОГОВ. 
4. НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА И КОНТРОЛЬ 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА. 
5. СТРУКТУРА НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ.

Тема 2.3  Налоги и их функции.
План.



Ст. 8
Налог – обязательный, индивидуальный, безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций и физ. лиц , в форме 
отчуждения  принадлежащих им  на праве собственности, 

хозяйственного ведения или оперативного управления 
денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства и (или) муниципальных 
образований. 

Налог, как экономическая категория -  императивные 
денежные отношения, в процессе которых образуется 
бюджетный фонд без предоставления субъекту налога 

какого – либо эквивалента.



Ст.8
Сбор – обязательный взнос, взимаемый с организаций и 

физ. лиц,  уплата которого является одним из условий 
совершения в отношении  плательщиков сборов 

государственными органами, органами местного 
самоуправления, иными уполномоченными органами  и 
должностными лицами юридически значимых действий, 
включая предоставление определенных прав или выдачу 

решений.(лицензий) 



Законодательство РФ о налогах и 
сборах

НКРФ
Федеральные 

законы о 
налогах и 

сборах



Действие НКРФ распространяется на:



Законодательство субъектов о налогах и сборах 

Законы субъектов  РФ, 
принятых в соответствии с 

НКРФ



Виды налогов и сборов в РФ:





региональные •Налог на имущество 
организации
•Налог на игорный 
бизнес
•Транспортный налог

НКРФ и 
законы 
субъектов 
РФ

На 
территории 
соответству
ющих 
субъектов 
РФ

Налоговые 
ставки, 
порядок  и 
сроки уплаты, 
льготы.

Местные •Земельный налог
•Налог на имущество 
физ. лиц

НКРФ, 
нормативн
ые 
правовые 
акты 
представи
тельных 
органов  
муниципа
льных 
образован
ий о 
налогах

На 
территории  
соответству
ющих 
муниципальн
ых 
образований



Не могут устанавливаться федеральные, региональные или местные 
налоги и сборы, не предусмотренные НКРФ.

Специальные налоговые режимы могут 
предусматривать освобождение от обязанности по 

уплате отдельных федеральных, региональных и 
местных налогах и сборах





В зависимости от механизма уплаты 
налоги подразделяют на:

прямые косвенные

Взимаются в процессе 
накопления 

материальных благ 
непосредственно с 

дохода или имущества 
налогоплательщика .( 

20%) налог на прибыль, 
налог на имущество 

физ. лиц

Взимаются в процессе 
движения доходов и оборота 

товаров и услуг. Владелец 
товара или услуг включает 

налог в цену (тариф), который 
оплачивает потребитель и 

перечисляет ее 
государству.(ндс, акцизы, 

налог  на доходы физ. лиц)



НДФЛ, налог на 
имущество физ. 

лиц.

Налог на 
имущество 

организации, 
налог на игорный 

бизнес

Земельный, 
транспортный 

налоги



Как экономическая категория налог обладает 
следующими признаками:



Функции налога

1. Фискальная – основная функция налога, с ее 
помощью формируется финансовые ресурсы  

государства в виде денежного фонда для создания 
условий функционирования государства и 

выполнения им своих функций и задач. 



Экономические функции

Регулирующая

стимулирующая

распределительная

контрольная

распределительная

контрольная

распределительная

контрольная



Регулирующая функция – налоги активно 
участвуя в пере распределительном процессе  
оказывают серьезное влияние на 
воспроизводство  стимулируя или сдерживая 
его темпы , усиливая или ослабляя 
направление капитала.
Стимулирующая функция – реализуется через 
льготы и преференции одной  категории 
налогоплательщиков перед другой.



Распределительная функция – позволяют 
распределить налоги и сборы  между 

уровнями бюджетной системы, отраслями 
экономики и социальными слоями 

населения.
Контрольная функция – позволяет 

осуществлять контроль за полным и 
своевременным поступлением налогов в 

бюджет как в целом так и по каждому виду 
налога



Элементы налогообложения:

1.Объект налогообложения( ст. 38):



2.Налоговая база

Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 
налогообложения

Налоговая база

федеральный Региональные и 
местные

НКРФ
НКРФ

Законы субъектов РФ, 
нормативные правовые 
акты представительных 

органов 
муниципальных 

образований.

Налоговая ставка

устанавли
вает



3. Налоговая ставка

Величина налогового исчисления на единицу 
измерения налоговой базы



Налоговая база

федеральный Региональные и 
местные

НКРФ НКРФ

Законы субъектов РФ, 
нормативные правовые 
акты представительных 

органов 
муниципальных 

образований.

Налоговая ставка

устанавли
вает



4. Налоговый период

Календарный год или иной период 
времени применительно к отдельным 

налогам, по окончании которого 
определяется база и сумма налога к 

уплате. Налоговый период может 
состоять из одного или нескольких 

отчетных  периодов.



условие определение

Организация была создана после 
начала календарного года

Первый для нее налоговый период 
времени со дня создания до конца 
данного года. День создания 
организации- день ее государственной 
регистрации.

Организация создана с 01-31 декабря Первый для нее налоговый период 
времени со дня создания до конца 
календарного года, следующего за 
годом создания

Организация ликвидирована
(реорганизована) до конца 
календарного года

Последний для нее налоговым 
периодом  является  период времени от 
начала этого года до дня завершения 
ликвидации(реорганизации).

Организация создана после начала года 
( 1 января) и ликвидирована до конца 
года( 31 декабря)

Налоговый период –  период  времени 
со дня создания до дня ликвидации.

Организация создана в период с 1 
декабря по 31 декабря текущего года и 
ликвидирована до конца календарного 
года, следующим за годом создания

С дня создания до дня ликвидации



Предусмотренные правила не 
применяются в отношении организаций, 

из состава которых выделяются либо к 
которым присоединяются одна или 

несколько организаций.

Правила не применяются в отношении тех 
налогов, по которым налоговый период 

устанавливается как календарный месяц или 
квартал



5.Налоговые льготы

Предоставляемые отдельным категориям 
налогоплательщиков и плательщиков сборов 

предусмотренные законодательством о налогах и 
сборах преимущества по сравнению с другими 

налогоплательщиками  или плательщиками 
сборов, включающих возможность не уплачивать 

налогов  или сборов либо уплачивать их в 
меньшем размере.



Льготы устанавливаются:

По федеральным 
налогам

НКРФ

По региональным и 
местным налогам

НКРФ, законы и 
нормативные 

правовые акты 
субъектов  РФ и 
муниципальных 

образований



Нормы законодательства определяют основания, 
порядок и условия применения льгот не могут 

носить индивидуальный характер

Плательщики в праве отказаться от использования 
льготы, либо приостановить ее использование на 

один или несколько периодов.

Льготы – не обязательный элемент 
налогообложения



Налог считается установленным когда определены налогоплательщики 
и элементы налогообложения (ст. 17):



В необходимых случаях при установлении налога  в акте 
законодательства о налогах и сборах могут так же 

предусматривать налоговые льготы и основания для их 
использования налогоплательщиком.

При установлении сбора определяются их 
плательщики и элементы обложения применительно к 

конкретным сборам.



Порядок и сроки  уплаты

Сроки уплаты  устанавливаются применительно по 
каждому налогу и сбору, изменение срока 

допускается только НКРФ

При уплате налога (сбора) с нарушением срока пени 
определяются :

❑Календарной датой 
❑Истечением периода времени ( год, квартал, месяц)
❑Указанием на событие, которое должно произойти, 

либо действие, которое должно быть совершено.



Если  расчет налоговой базы производится 
налоговым органом, обязанность  при уплате налога 

возникает не ранее даты получения налогового 
уведомления

Уплата налога производится :
❑Разовой  уплатой всей суммы налога либо в 

ином порядке по НКРФ
❑В установленные сроки

❑В наличной и безналичной форме
❑При отсутствии банка – в кассу органа 

местной администрации или через 
организацию федеральной почтовой связи

(для физ. лиц)



Конкретный порядок уплаты устанавливается:

Для федеральных 
налогов

НКРФ

Для региональных и 
местный

НКРФ, нормативными 
правовыми актами 

муниципальных 
образований и законами 

субъекта РФ в 
соответствии с НКРФ



Может предусматриваться уплата в 
течении налогового периода 

предварительных платежей по 
налогам, которые называются 

авансовыми платежами.

В случае уплаты авансовых платежей в 
более поздние сроки начисляются 

пени.


